
1 

RESOLUCION No. 0385 
 

SEPTIEMBRE 22 DE 2015 
 
 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA LA INVITACION PUBLICA No. 
0166 DE 2015, CUYO OBJETO ES SUMINISTRO DE 4.167 MEDIDORES 
COMO MINIMO, PARA ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO 
VOLUMÉTRICO, DIÁMETRO NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), 
TRANSMISIÓN MAGNÉTICA, Q3 = 2.5 – R160 Y/O R315, CON ROSCA 
DIFERENCIAL 7/8” POR ¾” ORIGINAL MONOLITICA CON LA CARCASA 
(LA ROSCA NO DEBE SER SOBREPUESTA, NI SOLDADA, NI CON 
SUPLEMENTO) Y/O VALVULA DE NO RETORNO INTERNA, CON EL 
CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
SOLICITADAS. CON CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN DE CADA UNO DE 
LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN LABORATORIO DEBIDAMENTE 
CERTIFICADO POR LA ONAC. 
 
El Gerente de La  Empresa de Obras Sanitarias de Caldas EMPOCALDAS 
S.A. E.S.P. en uso de sus facultades legales y estatutarias. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el día 03 de septiembre de 2015, a través de la resolución N° 0346 se dio 
apertura a la Invitación Pública Nº 0166 del 2015, cuyo objeto es 
SUMINISTRO DE 4.167 MEDIDORES COMO MINIMO, PARA 
ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO VOLUMÉTRICO, DIÁMETRO 
NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), TRANSMISIÓN MAGNÉTICA, Q3 = 2.5 – 
R160 Y/O R315, CON ROSCA DIFERENCIAL 7/8” POR ¾” ORIGINAL 
MONOLITICA CON LA CARCASA (LA ROSCA NO DEBE SER 
SOBREPUESTA, NI SOLDADA, NI CON SUPLEMENTO) Y/O VALVULA 
DE NO RETORNO INTERNA, CON EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS. CON CERTIFICADO DE 
CALIBRACIÓN DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN 
LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO POR LA ONAC. 

 
Que el día 09 de septiembre se realizo la audiencia de cierre y entrega de 
propuestas, y a la misma se presentaron tres (03) propuestas, por parte de 
los siguientes proponentes: 
 

1. ACUATUBOS S.A.: $499.898.520. Medidores ofertados: 4.353. Precio 
Unitario: $114.840 Incluido IVA. marca ELSTER. 



2 

2. BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS S.A.: $499.999.996,80. Medidores 
Ofertados: 4.167. Precio Unitario: $119.990,40 Incluido IVA. marca SENSUS. 

3.  ORMUS S.A.S.: $ 498.356.532. Medidores Ofertados: 4.167. Precio Unitario: 
$119.596 Incluido IVA., marca ITRON 

 
Que el día 24 de septiembre de 2015, una vez evaluada la propuesta 

presentada, el comité evaluador designado para tal fin, recomendó 

ADJUDICAR la invitación pública 0166 al proponente ACUATUBOS S.A. por 

un valor de $499.898.520 Incluido IVA, por cumplir con todos los 

requerimientos exigidos. 

Que dentro del término previsto para la presentación de observaciones al 
informe de evaluación, se recibieron observaciones al mismo por parte de 
ORMUS S.A.S. 
 
Que las mencionadas observaciones fueron resueltas en tiempo y 
oportunidad y no modificaron el informe de evaluación, por lo que se 
mantuvo la recomendación de adjudicar al proponente ACUATUBOS S.A. 
 
En consecuencia,  

 

RESUELVE 
 
 
PRIMERO: ADJUDICAR a él proponente ACUATUBOS S.A., con NIT N° 
800226360-1, la Invitación Pública No. 0166 de 2015 cuyo objeto es 
SUMINISTRO DE 4.167 MEDIDORES COMO MINIMO, PARA 
ACOMETIDAS DE ACUEDUCTO DE TIPO VOLUMÉTRICO, DIÁMETRO 
NOMINAL DE 15 MM (1/2 PG.), TRANSMISIÓN MAGNÉTICA, Q3 = 2.5 – 
R160 Y/O R315, CON ROSCA DIFERENCIAL 7/8” POR ¾” ORIGINAL 
MONOLITICA CON LA CARCASA (LA ROSCA NO DEBE SER 
SOBREPUESTA, NI SOLDADA, NI CON SUPLEMENTO) Y/O VALVULA 
DE NO RETORNO INTERNA, CON EL CUMPLIMIENTO DE TODAS LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS. CON CERTIFICADO DE 
CALIBRACIÓN DE CADA UNO DE LOS MEDIDORES EXPEDIDO POR UN 
LABORATORIO DEBIDAMENTE CERTIFICADO POR LA ONAC., al 
proponente ACUATUBOS S.A., por un valor de CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS VEINTE PESOS ($499.898.520) Incluido IVA, para un total de 
4.353 medidores, con un valor unitario por medidor de CIENTO CATORCE 
MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS ($114.840) Incluido 



3 

IVA, transporte, cargue y descargue y con un plazo de ejecución de 
NOVENTA (90) DIAS CALENDARIO (TRES ENTREGAS), contados a partir 
de la suscripción del acta de inicio del contrato derivado de la presente 
invitación publica.  
 
Dada en Manizales, a los dos (02) días del mes de octubre de 2015. 
 
 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
JUAN DAVID PELAEZ CASTRO. 

Gerente. 
EMPOCALDAS S.A. E.S.P. 

 
 
 
 
Vbo: EDGAR ARTURO DIAZ VINASCO.               Vbo: RODRIGO LOAIZA GONZALEZ. 

PROYECTO: JOHNSON CAST. 


